CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

RESOLUÇÃO Nº 003/ 2020

Fortaleza (CE), 18 de Setembro de 2020.

APROVA O ORÇAMENTO DO
CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE
2021.

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO

CEARA, MEDIANTE APROVAÇÃO PRÉVIA DO SEU ORÇAMENTO,

ATRAVÉS DO SEU PRESIDENTE ADMINISTRADOR LEONARDO JOSÉ

MACEDO,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica ao vigente o orçamento para o exercício de 2020 no valor

total de 3.400.000,00 (Três milhões e quatrocentos mil reais), para atender as

necessidades do Conselho Regional de Administração no decorrer do ano.

DOTAÇÕES  DESCRIÇÕES  VALORES

1210.09.01.01 PESSOAS FISICAS 800.000,00

1210.09.01.02 PESSOAS JURIDICAS 750.000,00

1210.09.02.01 PESSOAS FISICAS EXERCICIO ANTERIOR 500.000,00

1210.09.02.02 PESSOAS JURIDICAS EXERCICIO ANTERIOR 400.000,00

1610.01.01.00 RECEITAS DE SERVIÇO PESSOA FÍSICA 330.000,00

1610.01.02.00 RECEITAS DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 380.000,00

1610.09.02.00 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 40.000,00

1610.09.99.00 CONVÊNIOS DO EXERCICIO 200.000,00

TOTAL   3.400.000,00

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

Art. 2º - As dotações das despesas são elencadas e rateadas da seguinte

maneira.

0101-041250001.2.001 FISCALIZAÇÃO E REGISTRO CRA-CE

Classificação
Elemento Descrição Orçado

3.2.90.02.00 Folha de Pagamento e Demais Vantagens Servidores 200.000,00

3.2.90.02.01 13º SALARIOS 17.000,00

3.2.90.02.02 FERIAS 17.000,00

3.2.90.02.03 Folha de Pagamento e Demais Vantagens Comissionado 153.000,00

3.2.90.02.04 DIARIAS DE SERVIDORES 8.000,00

3.2.90.02.05 I.N.S.S 46.800,00

3.2.90.02.06 F.G.T.S 16.000,00

3.2.90.02.07 PIS/PASEP S/FOLHA 2.000,00

3.2.90.02.08 DESPESAS DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 10.000,00

3.2.90.02.09 PASSAGENS AEREAS, TERRESTRES E MARITIMAS 20.000,00

3.2.90.02.10 SERVICOS DE DIVULGACAO E COMUNICACAO 20.000,00

3.2.90.02.11 SERVICOS DE ASSISTENCIA EM SAUDE 13.000,00

3.2.90.02.12 FESTIVIDADES E EVENTOS SIMILARES 50.000,00

3.2.90.02.13 VALE TRANSPORTE 4.000,00

3.2.90.02.14 DIARIAS PARA CONSELHEIROS 10.000,00

3.2.90.02.15 DIARIAS PARA COLABORADORES 4.000,00

3.2.90.02.16 Manutenção de Software e Hardware 28.300,00

3.2.90.02.17 CONFECCAO DE CARTEIRAS DE IDENTIFICACAO PROFISSION 50.000,00

3.2.90.02.18 DESPESAS COM CORREIOS 50.000,00

3.1.30.02.38 CONFECCAO DE MATERIAL GRAFICO 20.000,00

4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.01 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSILIOS 20.000,00

4.4.90.51.00 REFORMAS 50.000,00

3.1.30.02.05 CONSERVACAO DE BENS MOVEIS 10.000,00

3.2.90.02.19 MATERIAI E SERVIÇOS P/MANUTENCAO E ACESSORIO DE VEICULOS 5.000,00

3.2.90.02.20 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E SITES 20.000,00

 TOTAL 874.100,00

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

0101-041220002.2.002 MANUTENÇÃO DO CONSELHO REGIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO. CRA-CE

Classificação
Elemento Descrição Orçado

3.1.10.10.01 Folha de Pagamento e Demais Vantagens Servidores 250.000,00

3.1.10.10.02 13º SALARIOS 21.000,00

3.1.10.10.07 FERIAS 31.000,00

3.1.10.10.10 Folha de Pagamento e Demais Vantagens Comissionado 171.000,00

3.1.10.20.02 DIARIAS DE SERVIDORES 1.000,00

3.1.10.30.01 I.N.S.S 138.200,00

3.1.10.30.02 F.G.T.S 14.000,00

3.1.10.30.03 PIS/PASEP S/FOLHA 1.600,00

3.1.20.01.00 MATERIAIS DE EXPEDIENTES 80.000,00

3.1.20.02.00 MATERIAIS DE HIGIENE E CONSERVACAO DE LIMPEZA 12.000,00

3.1.20.03.00 DESPESAS DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 5.400,00

3.1.30.01.05 ESTAGIARIOS, BOLSAS E FERIAS 80.000,00

3.1.30.01.06 JETONS 32.400,00

3.1.30.02.02 PASSAGENS AEREAS, TERRESTRES E MARITIMAS 50.000,00

3.1.30.02.04 FORNECIMENTO DE ENERGIA E GAS 40.000,00

3.1.30.02.06 SERVICOS DE DIVULGACAO E COMUNICACAO 85.000,00

3.1.30.02.07 SERVICOS DE ASSISTENCIA EM SAUDE 60.000,00

3.1.30.02.09 LOCACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS E CONDOMINIO 60.000,00

3.1.30.02.10 SEGUROS EM GERAL 9.000,00

3.1.30.02.12 ELEICAO 10.000,00

3.1.30.02.14 FESTIVIDADES E EVENTOS SIMILARES 50.000,00

3.1.30.02.16 SERVICOS DE ORIENTACAO PROFISSIONAL, CURSOS 6.000,00

3.1.30.02.17 INDENIZACOES, RESTITUICOES E REEMBOLSOS 10.000,00

3.1.30.02.19 DESPESAS BANCARIAS 50.000,00

3.1.30.02.20 SERVICOS DE INFORMATICA 3.000,00

3.1.30.02.23 DESPESAS CARTORIAIS 700

3.1.30.02.24 SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO 60.000,00

3.1.30.02.26 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 3.000,00

3.1.30.02.27 VALE TRANSPORTE 8.000,00

3.1.30.02.29 DIARIAS PARA CONSELHEIROS 50.000,00

3.1.30.02.30 DIARIAS PARA COLABORADORES 35.000,00

3.1.30.02.32 SERVICOS DE HOSPEDAGENS 1.000,00

3.1.30.02.33 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E HARDWARE 22.000,00

3.1.30.02.37 SERVICOS TERCEIRIZADO DE TAXI 12.000,00

3.1.30.02.38 CONFECCAO DE MATERIAL GRAFICO 5.000,00

3.1.30.02.81 DESPESAS COM LIGACAO TELEFONICA 15.600,00

3.1.30.02.82 DESPESAS C/LIGACOES TELEFONICA MOVEL 33.600,00

3.1.30.02.83 SERVICOS COM INTERNET E COMUNICACAO EM GERAL 45.000,00

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

TOTAL GERAL

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

3.1.30.02.84 DESPESAS COM CORREIOS 5.000,00

3.1.30.02.89 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 44.400,00

3.1.30.02.99 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 100.000,00

3.2.10.03.01 COTA-PARTE DO COFEADM 680.000,00

3.2.90.02.19 IMPOSTOS, TAXAS E MULTAS 10.000,00

3.2.90.02.22 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

 TOTAL 2.410.900,00

0101-041220003.2.003 EVENTOS

Classificação

Elemento Descrição Orçado

3.2.90.02.20 DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM EVENTOS

20.000,00

3.2.90.02.21 DESPESAS COM DIÁRIAS PARA CONSELHEIROS 20.000,00

3.2.90.02.22 DESPESAS COM DIÁRIAS PARA COLABORADORES 20.000,00

3.2.90.02.23 DESPESAS COM COMBUSTIVEL EM EVENTOS 5.000,00

3.2.90.02.24 DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 20.000,00

3.2.90.02.25 DESPESAS COM PASSAGENS AÉREAS TERRESTRES OU MARITIMAS. 30.000,00

TOTAL  115.000,00

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Fortaleza (CE), 18 setembro de 2020.

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

R$ 3.400.000,00